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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá specifiky vybraných psychoterapeutických přístupů v léčbě

deprese. První kapitola literárně-přehledové části vymezuje diagnostiku, epidemiologii,

etiologii a rizika deprese. Těžiště literárně-přehledové části spočívá v šesti kapitolách

pojednávajících o jednotlivých psychoterapeutických přístupech (kognitivně-behaviorální

terapie, na všímavosti založená kognitivní terapie, terapie pomocí přijetí a závazku,

interpersonální terapie a humanistická terapie). U každého přístupu je uveden způsob práce

s depresivním klientem, jeho empiricky prokázaná účinnost a výzkumně doložené

mechanismy změny. V závěru literárně-přehledové části jsou shrnuty styčné plochy a

specifika všech přístupů v léčbě deprese. Návrh výzkumu mapuje využití deseti principů

změny českými psychoterapeuty kognitivně-behaviorálního, psychodynamického a

humanistického směru v léčbě deprese. Jde o kvantitativně zaměřený mapující výzkum.

Prvním cílem výzkumu je posoudit, zdali jsou některé principy změny využívány v léčbě

deprese více než v případě jiných obtíží. Druhým cílem je porovnat využití principů změny

mezi přístupy.

Klíčová slova

Psychoterapie deprese, efektivita psychoterapie, mediátory změny, mechanismy změny,

principy změny

Abstract

The bachelor thesis is focused on specifics of selected psychotherapeutic approaches in the

treatment of depression. The first chapter of a literary-overview section defines diagnostics,

epidemiology, etiology and risks of depression. The focus of the literary-overview section lies

on six chapters dealing with particular psychotherapeutic approaches (cognitive behavioural

therapy, mindfulness based cognitive therapy, acceptance and commitment therapy,

interpersonal therapy and humanistic therapy). For each approach, a way of working with a

depressive client is described, as well as its empirically demonstrated effectiveness and

evidence-based mechanisms of change. In the end of the literary-overview section there are

summarized interfaces and specifics of all approaches in the treatment of depression. The

research proposal is focused on mapping the use of ten change principles by Czech

psychotherapists of cognitive behavioural, psychodynamic and humanistic approach in the

treatment of depression. It is quantitatively oriented mapping research. Its first aim is to assess

whether some change principles are used more in the treatment of depression than in case of

other difficulties. The second aim is to compare the use of change principles among

approaches.

Keywords

Psychotherapy of depression, effectiveness of psychotherapy, mediators of change,

mechanisms of change, change principles
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Úvod

Předložená práce se zabývá specifiky vybraných psychoterapeutických přístupů v

léčbě deprese. Toto téma je mimořádně aktuální, protože deprese představuje celosvětově

největší zdravotní zátěž, hodnotíme-li ji z hlediska let prožitých se zdravotním omezením

(World Health Organization [WHO], 2017). V léčbě deprese jsou účinné jak biologické,

tak psychologické intervence (Cuijpers, Sijbrandij et al., 2013). Přesto na dostupnou léčbu

odpovídá pouze asi 62 % pacientů1 (Cuijpers et al., 2014) a asi u 42 % z nich navíc dochází

do pěti let od ukončení léčby k rekurenci onemocnění (Koppers, Peen, Niekerken, Van, &

Dekker, 2011). Z těchto důvodů je zapotřebí dále zefektivňovat psychoterapeutické

postupy a zvyšovat jejich dostupnost (Leichsenring & Schauenburg, 2014).

Cílem práce je porovnat vybrané psychoterapeutické směry v léčbě deprese a

odpovědět na otázku, které z účinných faktorů psychoterapie popsaných v odborné

literatuře jsou terapeuty jednotlivých směrů užívány nejčastěji. Odpověď na tuto otázku

může napomoci k vytvoření komplexnější léčby deprese, která bude sdílet větší množství

efektivních principů změny. Mezi dílčí cíle práce pak patří přehledně shrnout současné

poznatky na poli psychoterapie deprese a představit v ČR zatím nevyužívané

psychoterapeutické přístupy, ze kterých mohou terapeuti všech směrů čerpat inspiraci.

Do práce byly zahrnuty kognitivně-behaviorální terapie, na všímavosti založená

kognitivní terapie (mindfulness-based cognitive therapy), terapie pomocí přijetí a závazku

(acceptance and commitment therapy), interpersonální psychoterapie a humanistická

psychoterapie. Účinnost těchto šesti psychoterapeutických přístupů v léčbě deprese je

potvrzena četnými studiemi (Cuijpers, 2017). Kognitivně-behaviorální terapie,

psychodynamická psychoterapie a humanistická psychoterapie byly vybrány jakožto

představitelky tří základních směrů v psychoterapii. Na všímavosti založená kognitivní

terapie a terapie pomocí přijetí a závazku patří mezi terapie „třetí vlny“ v KBT, taktéž jsou

v léčbě deprese hojně využívány, byť v českých podmínkách zatím nejsou rozšířené. IPT

doporučuje Světová zdravotnická organizace jako možnou terapii první volby v léčbě

deprese (WHO, 2016).

1 Využití pojmů pacient a klient je v literatuře nejednotné. Ve zdravotnickém kontextu je častěji využíván

pojem pacient (z lat. patiens – trpící, snášející, trpělivý), v kontextu psychologie a psychoterapie častěji

pojem klient (z lat. cliens – svěřenec) (Goldmann, 2001). V práci je v částech popisujících jednotlivé

psychoterapeutické přístupy využíváno pojmu klient, v částech pojednávajících o výsledcích výzkumů pojmu

pacient, čímž je zachováno převažující použití ve zdrojové literatuře.
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Úvodní kapitola práce se věnuje současným poznatkům o depresi, její diagnostice,

výskytu, příčinám a rizikům. Hlavní část práce obsahuje šest kapitol věnovaných

jednotlivým terapeutickým přístupům. U každého přístupu je popsáno, v čem spatřuje

příčiny vzniku deprese, na základě jakých teoretických východisek ji léčí, jaké používá

metody a techniky, jak lze charakterizovat terapeutický vztah, případně pro jaké klienty je

daný směr vhodný. Následně jsou představeny studie z posledních let zkoumající efektivitu

daných přístupů v léčbě deprese a studie zaměřující se na mechanismy změny využívané

v daném přístupu. Po hlavní části je do práce zařazena kapitola shrnující zejména na proces

orientovaný výzkum na poli psychoterapie deprese. V závěrečné kapitole literárně-

přehledové části jsou shrnuty styčné plochy a specifika přístupů v léčbě deprese. Literárně-

přehledová část práce čerpá zejména ze zahraničních zdrojů z důvodu nízkého počtu

výzkumů na toto téma realizovaných v ČR.

Návrh výzkumného projektu se zabývá využitím deseti vybraných principů změny

v léčbě deprese terapeuty kognitivně-behaviorálního, psychodynamického a

humanistického směru. Jeho cílem je zmapovat, jakých principů změny je v práci

s depresivními klienty využíváno, a porovnat zastoupení využívaných principů změny

mezi odlišnými psychoterapeutickými přístupy. Výzkumný projekt navazuje na studii

českých vědců Řiháčka a Roubala a využívá jimi vytvořený dotazník principů změny v

psychoterapii (Rihacek & Roubal, 2018).

V práci je citováno dle normy APA 2010.
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Literárně přehledová část

1 Deprese

1.1 Diagnostika

Depresivní symptomatika je přítomná u většího množství psychických poruch, tato

práce se však zabývá především depresí u dospělé populace, která je v 10. revizi

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) označována kódy F32 – depresivní fáze a F33

– periodická depresivní porucha, vyjma deprese s psychotickými příznaky (F32.3, F33.3).

Etiologie i způsob léčby se u ostatních diagnostických kategorií liší, a není proto vhodné je

zahrnovat do jedné práce. Mezi dva hlavní příznaky depresivní fáze patří dle MKN-10

zhoršená nálada a snížená energie a aktivita. I po minimální námaze se objevuje únava.

Dále nemocný může trpět sníženou schopností koncentrace, narušeným spánkem,

narušenou chutí k jídlu a ztrátou libida. I u lehkých případů bývají přítomny pocity viny a

beznaděje a zhoršená sebedůvěra a sebehodnocení. Zřetelná je psychomotorická retardace

nebo naopak agitovanost (Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR [ÚZIS ČR],

2017).

Periodická depresivní porucha (F33) je charakterizována opakovanými fázemi

deprese, bez přítomnosti fází manie. Jednotlivé fáze trvají v rozmezí několika týdnů až

mnoha měsíců. O onemocnění v remisi mluvíme tehdy, když pacient nemá po více měsíců

příznaky deprese. Při opětovném propuknutí onemocnění před dosažením remise mluvíme


[…]


v psychoterapii deprese patří změna v dysfunkčních postojích, negativních

(automatických) myšlenkách, ruminacích, obavách a všímavosti (Lemmens et al., 2016).

V několika studiích se ukázalo, že určité mechanismy změny jsou sdíleny přístupy, které

ve své teorii nedeklarují jejich využití. Například obě skupiny klientů léčených buď

kognitivně-behaviorální, anebo interpersonální psychoterapií dosahovaly podobného

zlepšení v oblastech jako je změna kognitivních přesvědčení nebo interpersonálního

fungování (Lemmens et al., 2017).
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Jiné studie naopak potvrdily odlišnosti ve využívaných mechanismech změny mezi

přístupy. U klientek léčených terapií pomocí přijetí a závazku nefungovala přítomnost

depresogenních myšlenek a úroveň nefunkčních postojů jako mediátor změny, na rozdíl od

klientek léčených pomocí kognitivní terapie (Zettle et al., 2011). Rozdílné mechanismy

fungování u těchto terapeutických přístupů byly prokázány také ve studii Forman et al.

(2012). Využívání strategií zaměřených na kognitivní a afektivní změny mediovaly efekt

pouze u KT, kdežto využití strategií zaměřených na přijetí zase pouze u ACT. Změna

v porozumění sobě samému se ukázala být mediátorem změny v psychodynamické terapii,

ale nikoli v kognitivně-behaviorální terapii (Gibbons et al., 2009).

Výsledky návrhu výzkumu by přinesly bližší náhled na to, jaké principy změny

jsou českými terapeuty kognitivně-behaviorálního, psychodynamického a humanistického

směru využívány v léčbě deprese a zdali se tyto principy změny odlišují od principů

využívaných v práci s klienty trpícími jinými obtížemi. Získaná data by dále umožnila

porovnat, jaké principy změny jsou sdíleny terapeuty více různých přístupů, a které jsou

specifické jen pro některé z nich. Tyto výsledky by napomohly k bližšímu porozumění

procesu změny v psychoterapii deprese a mohly by posloužit jako podklad pro výzkum

využívající mediační analýzy pro posouzení navržených mediátorů změny.
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Příloha 1.

Dotazník principů změny v psychoterapii

První část – demografické údaje

1. Jste muž, nebo žena?
2. Kolik vám je let?
3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání (obor na VŠ a dosažený titul)?
4. Vypište všechny vaše dokončené psychoterapeutické výcviky.
5. Kolik let psychoterapeutické praxe máte za sebou?
6. Věnujete se psychoterapii v současné době? Jaké je vaše pracovní vytížení (počet

hodin psychoterapie za týden)?
7. Pracujete psychoterapeuticky s depresivními klienty? S kolika za poslední rok?

Druhá část

U každé položky označte na škále od 0 do 5, jak často jste se v posledním roce ve své

psychoterapeutické práci snažil/a zajistit dosažení daného efektu.

„V posledním roce jsem se
v terapeutickém procesu snažil/a
zajistit, aby…
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b
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…klient mohl lépe porozumět svému
problému nebo situaci.“

0 1 2 3 4 5

…klient mohl lépe přijmout sám sebe
takového, jaký je.“

0 1 2 3 4 5

…klient získal novou naději.“ 0 1 2 3 4 5

…klient ve vztahu se mnou nebo s někým
jiným získal novou zkušenost, která by mu
pomohla opravit dřívější vzorce vnímání,
prožívání nebo myšlení.“

0 1 2 3 4 5
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„V posledním roce jsem se
v terapeutickém procesu snažil/a
zajistit, aby…
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…klient přijal má doporučení.“ 0 1 2 3 4 5

…se klient naučil novým dovednostem.“ 0 1 2 3 4 5

…klient zažil lidskou blízkost.“ 0 1 2 3 4 5

…byl klient vystaven situacím nebo pocitům,
kterým se vyhýbal.“

0 1 2 3 4 5

…byl klient schopný lépe využívat své zdroje.“ 0 1 2 3 4 5

…klient dokázal lépe vyjadřovat své emoce.“ 0 1 2 3 4 5

Třetí část

Pozn. Pro respondenty bude ve skutečné online verzi dotazníku viditelná až po dokončení

druhé části dotazníku, aby nedošlo k ovlivnění odpovědí mezi jednotlivými částmi.

V této části dotazníku se zaměřte výhradně na svou psychoterapeutickou práci

s depresivními klienty.

„V posledním roce jsem se ve své
psychoterapeutické práci s depresivním
klientem snažil/a zajistit, aby…

n
ik

d
y

zř
íd

ka

o
b

ča
s

ča
st

o

n
a

vě
tš

in
ě

se
tk

án
í

n
a

ka
žd

ém
s

et
ká

n
í

…klient mohl lépe porozumět svému
problému nebo situaci.“

0 1 2 3 4 5

…klient mohl lépe přijmout sám sebe
takového, jaký je.“

0 1 2 3 4 5

III

„V posledním roce jsem se ve své
psychoterapeutické práci s depresivním
klientem snažil/a zajistit, aby…
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…klient získal novou naději.“ 0 1 2 3 4 5

…klient ve vztahu se mnou nebo s někým
jiným získal novou zkušenost, která by mu
pomohla opravit dřívější vzorce vnímání,
prožívání nebo myšlení.“

0 1 2 3 4 5

…klient přijal má doporučení.“ 0 1 2 3 4 5

…se klient naučil novým dovednostem.“ 0 1 2 3 4 5

…klient zažil lidskou blízkost.“ 0 1 2 3 4 5

…byl klient vystaven situacím nebo pocitům,
kterým se vyhýbal.“

0 1 2 3 4 5

…byl klient schopný lépe využívat své zdroje.“ 0 1 2 3 4 5

…klient dokázal lépe vyjadřovat své emoce.“ 0 1 2 3 4 5