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Otázky, podněty k obhajobě:

- Z jakých důvodů autorka vybrala pro výzkumný záměr právě model principů změny
od autorů Řiháčka a Roubala? Zvažovala i nějaký jiný?

- Jaké výsledky vlastního výzkumu autorka očekává? Domnívá se, že nalezne rozdíl
mezi tím, jak psychoterapeuti hodnotí principy změny, tedy společné faktory změny,
při práci s pacienty oproti práci s pacienty s depresí?

- Mají psychoterapeuti při vyplňování dotazníku u položek zaměřených na práci
s depresivním pacientem posuzovat práci s jedním vybraným konkrétním klientem
s depresí, nebo mají posoudit obecně, jak léčí depresivní pacienty (nejasnost patrně
dána formulací v dotazníku)? Zkuste se zamyslet nad tím, zda by se mohly odpovědi
lišit a zda by v případě posuzování práce s konkrétním klientem bylo třeba sledovat
další aspekty proběhlé léčby a případně jaké (např. počet sezení, jedná-li se o první
epizodu deprese, zda šlo diagnosticky čistě o depresivní pacienty atp.).

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Předkládaná bakalářská práce je zpracována kvalitně. Po formální stránce je mimořádně
pečlivě vypracovaná – nenacházím téměř překlepy, chyby, je vhodně strukturovaná atp.
Oceňuji zejména práci s literaturou, autorka vychází ze značného množství literárních zdrojů,
z nichž většina je zahraničních.
Práce se věnuje aktuálnímu tématu, jelikož trend a nároky na ověřování účinnosti
psychoterapeutické léčby se patrně budou do budoucna ještě zvyšovat.
Teoretická část bakalářské práce je logicky členěná. Kapitoly věnované výzkumu jednotlivých
směrů psychoterapie přinášejí přehledně velké množství relevantních studií a vhodně
porovnávající jejich závěry. Autorka nicméně neuvádí, jakým způsobem byla změna
v psychoterapii měřena (např. subjektivní dotazník, posouzení terapeutem, posouzení
nezávislým externím hodnotitelem atp.), což považuji za důležité.

Jako hlavní nedostatek práce vnímám nesoulad mezi teoretickou a empirickou částí práce.
Autorka se v teoretické části věnuje popisu šesti psychoterapeutických přístupů, avšak
v navrhované výzkumné studii chce sledovat pouze tři z nich. Doporučovala bych se proto
v teorii zaměřit jen na tyto tři hlavní přístupy (kognitivně-behaviorální, psychodynamický a
humanistický směr) a ty případně popsat důkladněji.
Jako nejvíce problematický nesoulad považuji to, že ve výzkumné studii se chce autorka
zabývat tématem „principů změny“, neboli společnými účinnými faktory změny (platných
obecně pro psychoterapeutickou léčbu), ale v kapitolách o výzkumu psychoterapie se
zaměřuje na jednotlivé směry a na pro ně specifické faktory změny. V empirické části se pak
dozvídáme, že se rozhodla přiklonit k modelu principů změny od autorů Řiháčka a Roubala,
nicméně chybí vysvětlení, z jakého důvodu vybrala zrovna tento a také chybí, dle mého
názoru, v teoretické části kapitoly, které by pojednávaly o problematice principů změny.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 13.6.2019 podpis